
IMPRENSA OFICIAL 

Município de Tietê 
 

Tietê, terça-feira, 22 de outubro de 2024 I Nº 328- G I Ano XX 

 
 

 

 

Sumário 
 

 PODER EXECUTIVO 

Consórcio Intermunicipal de Bombeiros do Médio Tietê .............................02 

 

 PODER ELEGISLATIVO 

Portaria ......................................................................................................03 

Compras e Licitações ..................................................................................04 

 

 SECRETARIAS 

Administração e Modernização ..................................................................08 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Imprensa Oficial Digital de Tietê 

Lei Orgânica Municipal (artigo 84) Decreto nº 6.430/2018 

Órgão Produzido Pela Secretaria de Governo e Coordenação 

Secretário: Sulleiman Schiavi Nicolosi 

Praça Dr. J. A. Correa, nº 01 – CEP 18530-039 

E-mail: imprensa@tiete.sp.gov.br 

Disponível em: www.tiete.sp.gov.br/diariooficial 

EXPEDIENTE 



 

 

Terça-feira, 22 de outubro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 328 - G 

2 

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE BOMBEIROS DO MÉDIO TIETÊ     

 

COMUNICADO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Eletrônico Nº 01/2024  -   Processo nº 04/2024 

O CONSÓRICIO INTERMUNICIPAL DE BOMBEIROS DO MÉDIO TIETÊ, usando de suas atribuições 

legais, leva ao conhecimento dos interessados que o objeto do Pregão Eletrônico nº 01/2024 - Processo nº 

04/2024, relativo à Contratação de empresa especializada para Execução de Reforma do Quartel da Estação 

de Bombeiros de Tietê, foi adjudicado pelo Pregoeiro Leonardo Miguel Campos, e homologado pelo 

Presidente do Consórcio VLAMIR DE JESUS SANDEI, em favor da empresa ENGTEC – Projetos  e Obras 

LTDA.EPP.  Tietê, 06  de setembro de 2024. 

EXTRATO DE CONTRATO 

Pregão Eletrônico Nº 01/2024  -  Processo nº 04/2024 

Contratante: Consórcio Intermunicipal de Bombeiros do Médio Tietê. Contratada ENGTEC – Projetos e 

Obras Ltda.EPP. Objeto: Contratação de empresa especializada para Execução de Reforma do Quartel da 

Estação de Bombeiros de Tietê. Valor estimado: R$ 174.303,64 (cento e setenta e quatro mil, trezentos e 

três reais, sessenta e quatro centavos). Data da assinatura da ata: 09/10/2024. Vigência: cinco (5) meses, 

a contar da data de emissão da Ordem de Serviço. Tietê, 16 de outubro de 2024. Vlamir de Jesus Sandei, 

Presidente do Consórcio. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Terça-feira, 22 de outubro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 328 - G 

3 

CÂMARA MUNICIPAL  

 

PORTARIA Nº 37/2024 

 

“Dispõe sobre abono de falta em sessão ordinária”. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Tietê, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhes 
são conferidas nos artigos: 25, VI, “i”, 30, II, “a” e 323, § 1º, I e § 2º, do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Tietê, 

 

RESOLVE: 

 

Abonar a falta do vereador Luis Antonio Pizzol Grigolon na Sessão Ordinária realizada no dia 15 
de outubro de 2024. 

 

 

Registre-se, e cumpra-se 
 

Câmara Municipal de Tietê/SP, 21 de outubro de 2024. 

ADRIANO ARONCHI 

PRESIDENTE DA CÂMARA 

 

 

 

Registrada na Diretoria Geral da Câmara Municipal de Tietê 
e afixada no local de costume em 21/10/2024. 

 

 

 

 

Robson Momi 

Analista Legislativo 

 



 

 

Terça-feira, 22 de outubro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 328 - G 

4 

RESULTADO DA DISPENSA Nº 034/2024 - CMT LEI Nº 14.133/2021 

CÂMARA MUNICIPAL DE TIETÊ/SP - RESULTADO DE LICITAÇÃO  
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 070/2024 
DISPENSA nº 034/2024 

 
A Câmara Municipal de Tietê/SP, em conformidade com Art. 75, inciso II – da Lei Federal n.º 

14.133/2021, torna público aos interessados o resultado da dispensa nº 034/2024, que tem como objeto na 
FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE MOBILIÁRIO URBANO CONSISTENTE EM BICICLETÁRIO COM PAINEL, consagrou-se 
vencedora da disputa a Empresa JULIANO FERRAZ DE ALMEIDA com valor de R$ 8.764,50 (oito mil, setecentos e 
sessenta e quatro reais e cinquenta centavos), enquadrando-se, portanto, na dispensa de licitação, com fundamento 
no artigo 75, inciso II, da Lei 14.133/2021, c/c Decreto nº 11.871/2023. 

 
Tietê, 14 de outubro de 2024. 

Oficial Legislativo de Compras e Licitação 

TERMO DE RATIFICAÇÃO  

Processo Administrativo nº 070/2024 - DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 035/2024 

Objeto: Fabricação e instalação de mobiliário urbano consistente em bicicletário com painel. 

Valor: R$ 8.764,50. 

Respaldado no inciso II, do artigo 75 da Lei Federal nº 14.133/2021, RATIFICO a Dispensa de Licitação, tendo cumprido 

todos os preceitos da orientação jurídica expedida através do Memorando PJ nº 30/2023, e havendo parecer jurídico 

favorável, Parecer Jurídico nº 43/2024, em favor da proponente JULIANO FERRAZ DE ALMEIDA, inscrita no CNPJ sob 

nº 32.017.652/0001-25, objetivando a fabricação e instalação de mobiliário urbano consistente em bicicletário com 

painel. 

Tietê, 14 de outubro de 2024. 

ADRIANO ARONCHI 

PRESIDENTE DA CÂMARA 

RESULTADO DA DISPENSA Nº 050/2024 - CMT LEI Nº 14.133/2021 

CÂMARA MUNICIPAL DE TIETÊ/SP - RESULTADO DE LICITAÇÃO  
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 095/2024 
DISPENSA nº 050/2024 

 
A Câmara Municipal de Tietê/SP, em conformidade com Art. 75, inciso II – da Lei Federal n.º 

14.133/2021, torna público aos interessados o resultado da dispensa nº 050/2024, que tem como objeto na 
AQUISIÇÃO DE PRISMAS DE MESA EM AÇO INOX, consagrou-se vencedora da disputa a Empresa CMP PLACAS LTDA 
com valor de R$ 420,00 (quatrocentos e vinte reais), enquadrando-se, portanto, na dispensa de licitação, com 
fundamento no artigo 75, inciso II, da Lei 14.133/2021, c/c Decreto nº 11.871/2023. 

 
Tietê, 14 de outubro de 2024. 

Oficial Legislativo de Compras e Licitação 

TERMO DE RATIFICAÇÃO  

Processo Administrativo nº 095/2024 - DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 050/2024 

Objeto: Aquisição de prismas de mesa em aço inox. 

Valor: R$ 420,00. 



 

 

Terça-feira, 22 de outubro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 328 - G 

5 

Respaldado no inciso II, do artigo 75 da Lei Federal nº 14.133/2021, RATIFICO a Dispensa de Licitação, tendo cumprido 

todos os preceitos da orientação jurídica expedida através do Memorando PJ nº 30/2023, em favor da proponente 

CMP PLACAS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 16.834.821/0001-63, objetivando a aquisição de prismas de mesa em aço 

inox. 

Tietê, 14 de outubro de 2024. 

ADRIANO ARONCHI 

PRESIDENTE DA CÂMARA 

RESULTADO DA DISPENSA Nº 048/2024 - CMT LEI Nº 14.133/2021 

CÂMARA MUNICIPAL DE TIETÊ/SP - RESULTADO DE LICITAÇÃO  
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 091/2024 
DISPENSA nº 048/2024 

 
A Câmara Municipal de Tietê/SP, em conformidade com Art. 75, inciso II – da Lei Federal n.º 

14.133/2021, torna público aos interessados o resultado da dispensa nº 048/2024, que tem como objeto na 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SOM E DE TECNOLOGIA, as Empresas MEGAMAX INFORMÁTICA LTDA e 
CONTROLE SERVIÇOS E COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA consagraram-se vencedoras da disputa com valores totais 
de R$ 9.254,00 (nove mil, duzentos e cinquenta e quatro reais) e R$ 14.578,10 (quatorze mil, quinhentos e setenta 
e oito reais e dez centavos) enquadrando-se, portanto, na dispensa de licitação, com fundamento no artigo 75, inciso 
II, da Lei 14.133/2021, c/c Decreto nº 11.871/2023.  

Tietê, 15 de outubro de 2024. 

Oficial Legislativo de Compras e Licitação 

TERMO DE RATIFICAÇÃO  

Processo Administrativo nº 091/2024 - DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 048/2024 

Objeto: Aquisição de equipamentos de som e de tecnologia. 

Valor: R$ 23.832,10. 

Respaldado no inciso II, do artigo 75 da Lei Federal nº 14.133/2021, RATIFICO a Dispensa de Licitação, tendo cumprido 

todos os preceitos da orientação jurídica expedida através do Memorando PJ nº 30/2023, havendo parecer jurídico 

favorável, Parecer Jurídico nº 44/2024, favor das proponentes MEGAMAX INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ nº 

17.789.621/0001-07 e CONTROLE SERVIÇOS E COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ nº 

10.592.584/0001-76, objetivando a aquisição de equipamentos de som e de tecnologia. 

Tietê, 15 de outubro de 2024. 

ADRIANO ARONCHI 

PRESIDENTE DA CÂMARA 

RESULTADO DA DISPENSA Nº 051/2024 - CMT LEI Nº 14.133/2021 

CÂMARA MUNICIPAL DE TIETÊ/SP - RESULTADO DE LICITAÇÃO  
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 097/2024 
DISPENSA nº 051/2024 

 
A Câmara Municipal de Tietê/SP, em conformidade com Art. 75, inciso II – da Lei Federal n.º 

14.133/2021, torna público aos interessados o resultado da dispensa nº 051/2024, que tem como objeto na 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE ÁUDIO E DE SOM, consagrou-se vencedora da 
disputa a Empresa XAVIER GERENCIAMENTO DE DADOS E REDES LTDA com valor de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos 
reais), enquadrando-se, portanto, na dispensa de licitação, com fundamento no artigo 75, inciso II, da Lei 14.133/2021, 
c/c Decreto nº 11.871/2023. 

 



 

 

Terça-feira, 22 de outubro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 328 - G 

6 

Tietê, 16 de outubro de 2024. 

Oficial Legislativo de Compras e Licitação 

TERMO DE RATIFICAÇÃO  

Processo Administrativo nº 097/2024 - DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 051/2024 

Objeto: Contratação de serviços de instalação de equipamentos de áudio e de som. 

Valor: R$ 1.200,00. 

Respaldado no inciso II, do artigo 75 da Lei Federal nº 14.133/2021, RATIFICO a Dispensa de Licitação, tendo cumprido 

todos os preceitos da orientação jurídica expedida através do Memorando PJ nº 30/2023, favor da proponente XAVIER 

GERENCIAMENTO DE DADOS E REDES LTDA, inscrita no CNPJ nº 25.185.648/0001-00, objetivando a contratação de 

serviços de instalação de equipamentos de áudio e de som. 

Tietê, 16 de outubro de 2024. 

ADRIANO ARONCHI 

PRESIDENTE DA CÂMARA 

RESULTADO DA DISPENSA Nº 052/2024 - CMT LEI Nº 14.133/2021 

CÂMARA MUNICIPAL DE TIETÊ/SP - RESULTADO DE LICITAÇÃO  
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 098/2024 
DISPENSA nº 052/2024 

 
A Câmara Municipal de Tietê/SP, em conformidade com Art. 75, inciso II – da Lei Federal n.º 

14.133/2021, torna público aos interessados o resultado da dispensa nº 052/2024, que tem como objeto na 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DE INTERESSE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TIETÊ, EM 
JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO NO ESTADO DE SÃO PAULO, EM PRETO E BRANCO , consagrou-se vencedora da 
disputa a Empresa PHÁBRICA DE PRODUÇÕES SERVIÇOS DE PROPAGANDA E PUBLICIDADE LTDA com valor de R$ 
9.800,00 (nove mil e oitocentos reais), enquadrando-se, portanto, na dispensa de licitação, com fundamento no artigo 
75, inciso II, da Lei 14.133/2021, c/c Decreto nº 11.871/2023. 

Tietê, 21 de outubro de 2024. 

Oficial Legislativo de Compras e Licitação 

TERMO DE RATIFICAÇÃO  

Processo Administrativo nº 098/2024 - DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 052/2024 

Objeto: Prestação de serviços de publicação dos atos oficiais de interesse da Câmara Municipal de Tietê, em jornal de 

grande circulação no Estado de São Paulo, em preto e branco. 

Valor: R$ 9.800,00. 

Respaldado no inciso II, do artigo 75 da Lei Federal nº 14.133/2021, RATIFICO a Dispensa de Licitação, tendo cumprido 

todos os preceitos da orientação jurídica expedida através do Memorando PJ nº 30/2023, e havendo parecer jurídico 

favorável, Parecer Jurídico nº 45/2024, em favor da proponente PHÁBRICA DE PRODUÇÕES SERVIÇOS DE 

PROPAGANDA E PUBLICIDADE LTDA, inscrita no CNPJ nº 00.662.315/0001-02, objetivando a prestação de serviços de 

publicação dos atos oficiais de interesse da Câmara Municipal de Tietê, em jornal de grande circulação no Estado de 

São Paulo, em preto e branco. 

Tietê, 21 de outubro de 2024. 

ADRIANO ARONCHI 

PRESIDENTE DA CÂMARA 

CÂMARA MUNICIPAL DE TIETÊ 



 

 

Terça-feira, 22 de outubro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 328 - G 

7 

Contrato Administrativo nº 08/2024 

Dispensa de Licitação nº 052/2024 

Contratante: Câmara Municipal de Tietê  

Contratada: Phábrica de Produções Serviços de Propaganda e Publicidade Ltda 

Objeto: Prestação de serviços de publicação dos atos oficiais de interesse da Câmara Municipal de Tietê, em jornal de 
grande circulação no Estado de São Paulo. 
 
Valor: R$9.800,00. 
 
Prazo: 12 meses 

Período: 21/10/2024 a 20/10/2025 

Data da assinatura: 21/10/2024 

PRESIDENTE DA CÂMARA 

RESULTADO DA DISPENSA Nº 049/2024 - CMT LEI Nº 14.133/2021 

CÂMARA MUNICIPAL DE TIETÊ/SP - RESULTADO DE LICITAÇÃO  
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 094/2024 
DISPENSA nº 049/2024 

 
A Câmara Municipal de Tietê/SP, em conformidade com Art. 75, inciso II – da Lei Federal n.º 

14.133/2021, torna público aos interessados o resultado da dispensa nº 049/2024, que tem como objeto 
na CONTRATAÇÃO DE EMPRESA/PROFISSIONAL ESPECIALIZADO NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE JARDINAGEM E PAISAGISMO, consagrou-se vencedora da disputa a Empresa LÍRIOS DO CAMPO 
PAISAGISMO LTDA com valor de R$ 10.235,00 (dez mil, duzentos e trinta e cinco reais), enquadrando-
se, portanto, na dispensa de licitação, com fundamento no artigo 75, inciso II, da Lei 14.133/2021, c/c Decreto 
nº 11.871/2023. 

Tietê, 22 de outubro de 2024. 
Oficial Legislativo de Compras e Licitação 

TERMO DE RATIFICAÇÃO  

Processo Administrativo nº 094/2024 - DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 049/2024 

Objeto: Contratação de empresa/profissional especializado na prestação de serviços de jardinagem e 
paisagismo. 

Valor: R$ 10.235,00. 

Respaldado no inciso II, do artigo 75 da Lei Federal nº 14.133/2021, RATIFICO a Dispensa de Licitação, 
tendo cumprido todos os preceitos da orientação jurídica expedida através do Memorando PJ nº 30/2023, e 
havendo parecer jurídico favorável, Parecer Jurídico nº 46/2024, em favor da proponente LÍRIOS DO 
CAMPO PAISAGISMO LTDA , inscrita no CNPJ sob nº 23.653.278/0001-63, objetivando a contratação de 
empresa/profissional especializado na prestação de serviços de jardinagem e paisagismo. 

Tietê, 22 de outubro de 2024. 
ADRIANO ARONCHI 

PRESIDENTE DA CÂMARA 

 

 

 



 

 

Terça-feira, 22 de outubro de 2024                                                                 Imprensa Oficial – Edição nº 328 - G 

8 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO 
 

 

ATO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO/PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2024 

A Prefeitura Municipal de Tietê torna público aos interessados, a reabertura do Pregão Eletrônico nº 37/2024, 
Processo Administrativo n° 50/2024, cujo objeto consiste na Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviço continuado de vigilância patrimonial desarmada, com dedicação exclusiva de 
mão de obra para a Secretaria de Saúde e Medicina Preventiva do Município de Tietê e Secretaria de 
Assistência e Desenvolvimento Social. Abertura: 23 de outubro de 2024. Encerramento: 06 de novembro 
de 2024. Horário: 09h00min. O Edital e seus anexos encontram-se a disposição dos interessados no site 
www.tiete.sp.gov.br. Informações poderão ser obtidas através do telefone (15) 3285-8755. 

VLAMIR DE JESUS SANDEI 
Prefeito Municipal 

 
ATO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO/PREGÃO ELETRÔNICO Nº 71/2024 

A Prefeitura Municipal de Tietê torna público aos interessados, a abertura do Pregão Eletrônico nº 71/2024, 
Processo Administrativo n° 87/2024, cujo objeto consiste no Registro de preços para aquisição de 
Curativos e Material p/ Ostomia para Secretaria de Saúde e Medicina Preventiva, conforme edital e 
seus anexos.  Abertura: 23 de outubro de 2024. Encerramento: 07 de novembro de 2024. Horário: 
09h00min. O Edital e seus anexos encontram-se a disposição dos interessados no site www.tiete.sp.gov.br. 
Informações poderão ser obtidas através do telefone (15) 3285-8755. 

VLAMIR DE JESUS SANDEI 
Prefeito Municipal 

 
ATO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO/PREGÃO ELETRÔNICO Nº 76/2024 

A Prefeitura Municipal de Tietê torna público aos interessados, a abertura do Pregão Eletrônico nº 76/2024, 
Processo Administrativo n° 91/2024, cujo objeto consiste no Registro de Preços para aquisições de fraldas 
geriátricas e absorventes geriátricos, a fim de atender Ordem Judicial, conforme edital e seus 
anexos.  Abertura: 21 de outubro de 2024. Encerramento: 05 de novembro de 2024. Horário: 09h00min. O 
Edital e seus anexos encontram-se a disposição dos interessados no site www.tiete.sp.gov.br. Informações 
poderão ser obtidas através do telefone (15) 3285-8755. 

VLAMIR DE JESUS SANDEI 
Prefeito Municipal 

 

 

http://www.tiete.sp.gov.br/
http://www.tiete.sp.gov.br/

		2024-10-22T17:12:26-0200
	Assinado digitalmente na forma da lei 11.419/2006 por MUNICIPIO DE TIETE em: 22/10/2024 17:12.




